PROJETO DE  LEI Nº 3.849, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre denominação de via pública  urbana e dá outras providências.

          A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Passa a denominar-se “Alexandre Torquetti” a via pública Avenida dos Rodoviários, no trecho localizado entre  trevo de acesso à  ponte de ligação dos municípios de Timóteo/Coronel Fabriciano até o trevo do Bairro Limoeiro, neste Município.
Art. 2º Fica o Setor Municipal competente encarregado da instalação  de  placas indicativas da nova denominação viária.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Timóteo, 16 de dezembro de 2014
Moacir de Castro

Vereador
JUSTIFICATIVA
A proposição ora apresentada atende à solicitação de moradores os quais desejam prestar justa e merecida homenagem ao empresário Alexandre Torquetti, fundador da Emalto que se tornou uma das maiores empresas da região.
Considerado um dos principais pioneiros do município, o empresário deu início à Emalto em 1974, ano em que se aposentou da ACESITA. Nessa época, passou a se dedicar exclusivamente à serralheria instalada em sua casa. Dois anos depois, quando o negócio já havia sido transferido para um galpão, Torquetti foi convidado a instalar a Emalto numa área pertencente à ACESITA e trabalhar para a expansão da empresa. Após o término da expansão, a Emalto passou a trabalhar outros nichos do mercado. Com o tempo, a empresa especializada na fabricação de estruturas metálicas foi acumulando clientes além do Vale do Aço.
Alexandre Torquetti foi um empreendedor, um visionário que soube aproveitar o conhecimento e a energia para construir um sonho que se transformou numa empresa respeitada e reconhecida nacionalmente. Além de um empresário de sucesso, foi um cidadão que levou o nome de Timóteo para todo o Brasil. Deixou para o município e toda a sociedade de Timóteo contribuições empresarias e de cidadania que farão parte da história de várias gerações.
Contamos com o apoio dos nobres colegas desta Casa Legislativa para prestar esta justa homenagem a um dos célebres homens que ajudou a construir a história da Cidade de Timóteo.
Timóteo, 16 de dezembro de 2014
Moacir de Castro

Vereador